
 

     
    Copia  

  COMUNE DI CASALEGGIO NOVARA  
                          Provincia di Novara  

 
 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N. 10 

 
OGGETTO: 
MODIFICA ED INTEGRAZIONE ALLA CONVENZIONE STIPULATA  TRA IL 
COMUNE DI CASAEGGIO NOVARA E L'UNIONE BASSA SESIA P ER 
L'UTILIZZO DI PERSONALE DIPENDENTE DELL'UNIONE BASS A SESIA 
ASSEGNATO AL COMUNE.           
 
 
L’anno duemilatredici addì dodici del mese di febbraio alle ore sedici e minuti zero nella  
sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle 
persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome  Presente  
  
1. BRUSTIA VALTER - Sindaco  Sì 

2. LORENZONI FRANCESCA in MAIO - Vice Sindaco  Sì 

3. BERTOLINI DIEGO - Assessore  No 

4. PASSERA GABRIELE - Assessore Sì 

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 1 

 
Partecipa all’adunanza il Consigliere delegato MUSSINI GIANFRANCO.  
 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale DR.SSA SABRINA SILIBERTO il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. BRUSTIA VALTER, nella sua qualità di 

Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che, in esecuzione della delibera della Giunta dell’Unione n. 23 in data 23.10.2007 e 
della delibera della Giunta comunale n. 37 in data  20.11.2007  ed in attuazione dell’art. 14 del 
C.C.N.L. sottoscritto in data 22 gennaio 2004, tra questo Comune e l’Unione Bassa Sesia è stata 
sottoscritta in data 14 dicembre 2007 una apposita convenzione per l’utilizzo di personale 
dipendente dell’Unione Bassa Sesia assegnato a questo ente; 
 
Dato atto che le finalità della convenzione risultano così sintetizzate nel testo dell’ accordo stesso 
e che si ripropongono: 
“…Il trasferimento del personale non comporterà la modifica  delle abitudini lavorative del 
personale interessato. Infatti il personale già dipendente dei Comuni continuerà  a prestare servizio 
presso le singole sedi municipali ed a svolgere le mansioni solite di competenza. Il primo obbiettivo 
del trasferimento del personale nella dotazione unica dell’Unione è infatti quello, già espresso in 
precedenza, di armonizzare e migliorare la gestione complessiva del personale, affrontando in un 
unico contesto tutte le problematiche che riguardano il rapporto di lavoro. Sotto l’aspetto operativo, 
il personale, nello svolgimento delle mansioni di competenza diretta dei comuni, manterrà un 
rapporto gerarchico di tipo politico – istituzionale con i sindaci dei singoli comuni, ai quali compete 
di sovrintendere al funzionamento dei servizi e degli uffici ed alla esecuzione degli atti, ai sensi di 
quanto previsto dall’art. 50 del D.Lgs. n. 267/2000….”; 
 
Visto l’art. 2 comma 6 del D.L. 18.10.2012 n. 179 convertito in legge 17.12.2012 n. 221 che ha 
modificato l’art. 32 del  D.Lgs n. 267/2000, inserendo la specifica previsione normativa, secondo la 
quale “ previa apposita convenzione i sindaci dei comuni facenti parte dell’Unione possono 
delegare le funzioni di ufficiale  dello stato civile e di anagrafe a personale idoneo dell’Unione 
stessa, o dei singoli comuni associati, fermo restando quanto previsto dall’art. 1 comma 3 e 
dall’art. 4 comma 2 del D.P.R. 2.11.2000 n. 396..”; 
 
Vista la successiva circolare del Ministero dell’Interno  Dipartimento per gli affari interni e territoriali 
n. 2/2013 del 14.1.2013 n. 138 prot.; 
 
Ritenuto opportuno integrare il testo della convenzione in precedenza sottoscritta tra questo 
Comune e l’Unione Bassa Sesia, prevedendo  espressamente l’esercizio della delega introdotto 
dalla disposizione normativa appena sopra riprodotta; 
 
Acquisito il parere in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
Ad unanimità dei voti espressi per alzata di mano 

 
DELIBERA 

 
Di modificare ed integrare la convenzione sottoscritta in data 17 dicembre 2007 tra questo  
Comune e l’Unione Bassa Sesia nel modo seguente: 

- al punto 2 della convenzione, al comma 4, dopo le parole “ai sensi di quanto previsto 
dall’art. 50 del D.Lgs. n. 267/2000”,  è aggiunto il seguente periodo: “A tal fine,  il Sindaco 
potrà delegare le funzioni di ufficiale dello stato civile e di anagrafe a personale idoneo 
nell’ambito dei dipendenti elencati al precedente punto 1) o ad altro personale dipendente 
dell’Unione Bassa Sesia assegnato al altri comuni, in possesso dei requisiti richiesti per 
l’assolvimento dei suddetti incarichi”. 

Di dichiarare il presente atto, con successiva ed autonoma votazione immediatamente eseguibile. 
 



 
Il Segretario Comunale responsabile del servizio esprime PARERE FAVOREVOLE ai sensi 
dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000 ed attesta che la deliberazione in oggetto risulta essere regolare 
sotto l’aspetto tecnico. 

 
Li, 12.02.2013                     IL SEGRETARIO COMUNALE                
            F.to: DR.SSA SABRINA SILIBERTO 
  
 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 

 
   
              IL SINDACO                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE  

                F.to: VALTER BRUSTIA                                     F.to: DR.SSA SABRINA SILIBERTO 
                             
 
 
Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio in data 04.03.2013. 

 
Li, 04.03.2013                                                   
                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                F.to: DR.SSA SABRINA SILIBERTO 

            
 
 
Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi 04.03.2013 
giorno di pubblicazione ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art.125 del D.Lgs.267/2000; 
 

Visto               IL SINDACO                                             IL SEGRETARIO COMUNALE  
            F.to: VALTER BRUSTIA                                       F.to: DR.SSA SABRINA SILIBERTO 
                                    
 
 
Si attesta che la presente deliberazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art.134 comma 4 
D.Lgs. 267/2000. 
 
Li, 12.02.2013                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE                                                                                             
        F.to: DR.SSA SABRINA SILIBERTO 
 
 
 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di Legge all’Albo Pretorio 
del Comune senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o 
competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi del comma 3 art.134 D.Lgs. 267/2000. 
 
Li, _______________                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE                                                               
             F.to: DR.SSA SABRINA SILIBERTO 
      
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
lì, 12.02.2013 Il Segretario Comunale 

DR.SSA SABRINA SILIBERTO 
 


